商擁有 1/3煉焦煤的生產能力，當中超過 300名生產商以貴州省為基地。根據弗若
斯特沙利文報告，就 1/3煉焦煤產量而言，我們是貴州省第二大生產商及最大的
私營生產商，於二零一七年佔有中國西南 2.2%的市場份額。有關進一步詳情，請
參閱本文件「行業概覽」一節。

經營業績

以下為我們於往績記錄期間的綜合業績概要，摘錄自本文件附錄一會計師
報告。

綜合損益及其他全面收益表摘要

截至十二月三十一日止年度

截至
二零一八年

五月三十一日
止五個月二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 467,938 397,261 627,006 264,112
毛利 159,695 151,876 327,203 131,760
除稅前溢利 92,263 103,593 260,612 98,786
年內╱期內溢利及
全面收入總額 60,210 98,955 183,415 68,200

– 7 –

概  要
本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且當中資料必須與本文件封面頁「警告」一節一併閱讀。

綜合財務狀況表摘要

於十二月三十一日 於二零一八年
五月三十一日二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產總值 536,403 552,776 610,559 660,899

流動資產總值 247,698 245,221 482,813 446,336

流動負債總額 585,872 516,742 619,008 289,087

流動（負債淨額）╱資產淨值 (338,174) (271,521)  (136,195) 157,249

非流動負債總額 3,485 4,247 13,941 17,661

資產淨值 194,744 277,008 460,423 800,217

我們於二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日錄得流動負
債淨額，主要為 (i)應付關聯方款項；及 (ii)應付股東款項，主要指股東為我們收購
久泰邦達49%股權提供資金而墊付的款項，已於二零一八年三月十二日悉數資本
化。假設應付股東款項已於以下日期悉數資本化，本集團於二零一六年及二零
一七年十二月三十一日的經調整流動資產淨值狀況將分別約為人民幣17.7百萬元
及人民幣143.9百萬元。有關進一步詳情，請參閱本文件「財務資料－流動負債淨額╱
資產淨值」一節。

– 8 –

概  要
本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且當中資料必須與本文件封面頁「警告」一節一併閱讀。

綜合現金流量表摘要

下表載列我們於所示期間的現金流量：

截至十二月三十一日止年度

截至
二零一八年

五月三十一日
止五個月二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營活動所得現金淨額 111,173 79,074 360,535 27,433

投資活動（所用）所得
現金淨額 (26,293) (408,201) (295,779) 125,679

融資活動（所用）所得
現金淨額 (92,297) 362,297 (67,044) 9,877

現金及現金等價物（減少）
增加淨額 (7,417) 33,170 (2,288) 162,989

年初╱期初現金及現金
等價物 9,704 2,287 35,457 33,169

年末╱期末現金及現金
等價物，即銀行結餘
及現金 2,287 35,457 33,169 196,158

– 9 –

概  要
本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且當中資料必須與本文件封面頁「警告」一節一併閱讀。

收益明細

按產品類型計

下表載列於所示期間按產品類型計以絕對金額及佔我們總收益百分比表示
的收益明細。

截至十二月三十一日止年度 截至二零一八年
二零一五年 二零一六年 二零一七年 五月三十一日止五個月

收益
佔總收益
百分比 收益

佔總收益
百分比 收益

佔總收益
百分比 收益

佔總收益
百分比

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

銷售煤炭產品
－精煤 346,720 74.1 354,732 89.3 555,378 88.6 238,792 90.3
－中煤 64,344 13.8 36,188 9.1 54,618 8.7 23,713 9.0
－泥煤 9,476 2.0 3,968 1.0 9,560 1.5 673 0.3
－原煤 46,019 9.8 1,004 0.3 – – – –

小計 466,559 99.7 395,892 99.7 619,556 98.8 263,178 99.6
銷售煤層氣 1,379 0.3 1,369 0.3 2,711 0.4 934 0.4
洗煤服務分包收入 – – – – 4,739 0.8 – –

總計 467,938 100 397,261 100 627,006 100 264,112 100

按分銷渠道計

我們向終端用戶客戶或貿易公司直接銷售煤炭產品。於二零一五年、二零
一六年及二零一七年以及截至二零一八年五月三十一日止五個月，我們向終端
用戶客戶所作銷售分別佔總收益約 82.6%、81.2%、89.2%及94.1%，而我們於相關
期間向貿易公司所作銷售分別佔總收益約 17.1%、18.5%、9.6%及5.5%。

主要財務比率

下表載列我們於所示期間或所示日期的主要財務比率：

於十二月三十一日及
截至該日止年度

於二零一八年
五月

三十一日及
截至該日止

二零一五年 二零一六年 二零一七年 五個月

流動比率 0.4 0.5 0.8 1.5
速動比率 0.4 0.5 0.7 1.5
資產負債比率（附註） 0.7 0.3 0.4 0.1
股本回報率 30.9% 35.7% 39.8% 20.6%
總資產回報率 7.7% 12.4% 16.8% 14.9%
毛利率 34.1% 38.2% 52.2% 49.9%
純利率 12.9% 24.9% 29.3% 25.8%

附註： 資產負債比率是根據於各期末的銀行借款總額除以總權益計算。

– 10 –

概  要
本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且當中資料必須與本文件封面頁「警告」一節一併閱讀。

我們的毛利率及純利率於二零一五年至二零一七年期間有所上升，主要由
於煤炭價格自二零一六年第二季度起有所回升，令我們的精煤平均售價由二零
一五年每噸約人民幣 641.65元上升至二零一六年每噸約人民幣 756.90元，並進一
步增至二零一七年每噸約人民幣1,268.25元。有關進一步詳情，請參閱本文件「財
務資料」一節。

經營成本

下表載列我們的紅果煤礦及苞谷山煤礦於所示期間以許可年產能 450,000噸
運作的歷史及預測每噸煤炭單位經營成本：

歷史 預測
二零一八年 二零一八年

項目 二零一五年 二零一六年 二零一七年 一至五月 六至十二月 二零一九年 二零二零年

紅果煤礦
開採成本總額
（人民幣元╱噸所開採煤炭） 168.47 164.10 234.90 244.65 251.99 251.99 251.99
洗煤成本總額（人民幣元╱噸
所洗煤炭） 21.19 24.19 30.74 30.06 30.96 30.96 30.96
一般及行政以及其他成本總額
（人民幣元╱噸所開採煤炭） 79.58 95.33 119.70 166.02 160.63 159.28 159.28